



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

30-09-2009

I forbindelse med behandlingen af (L 219) Forslag til finanslov for finansåret 2010 har Folketingets Finansudvalg i brev af 14. september 2009 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 4:

"I forlængelse af artiklen: "Små gymnasier bliver tabere" i Nordvestnyt, 10. september 2009, bedes ministeren redegøre for de små gymnasiers situation, særligt de i FFL 2010 udmeldte taxametre og de budgetvilkår, som man giver gymnasierne i udkantsområderne."

Svar:

De almengymnasiale uddannelser modtager undervisningstaxameter, fællesudgiftstaxameter, færdiggørelsestaxameter og bygningstaxameter. Herudover ydes grundtilskud samt udkantstilskud.

Undervisningstaxameteret er på FFL 2010 hævet i forhold til FL 2009. Det skyldes primært, at der pr. 1. august 2009 er indført en ny pædagogikumordning, hvorefter en andel af tilskuddet til dækning af udgiften til pædagogikumkandidater er indregnet i undervisningstaxameteret. I modsat retning trækker effektivisering som følge af statens indkøbsprojekt.

Fællesudgiftstaxameteret er på FFL 2010 nedsat i forhold til FL 2009 primært som følge af effektivisering af den administrative opgavevaretagelse gennem oprettelse af administrative fællesskaber.

Færdiggørelsestaxameteret er uændret på FFL 2010 i forhold til 2009.

De ovennævnte ændringer i taxametrene har samme virkning for alle de almengymnasiale uddannelser, og giver derfor ikke de små gymnasier hverken bedre eller ringere vilkår i forhold til de større gymnasier.

Det aktivitetsbestemte bygningstaxameter for de almengymnasiale uddannelser er nyt og oprettet på grund af institutionernes mulighed for at overgå til bygningsselveje fra 1. januar 2010. Institutionerne får hermed tilbudt at købe deres bygninger efter en model, hvor købsprisen på den enkelte ejendom fastsættes på baggrund af Undervisningsministeriets beregning af den enkelte institutions forventede betalingsevne. Heri indregnes i salgsprisen et estimeret udgiftsskøn pr. m² bygning og ikke pr. årselev til udvendig vedligeholdelse og bygningsinstallationer. Denne fremgangsmåde sikrer, at alle institutioner - store såvel som små - vil have råd til at vedligeholde hele bygningsmassen.

Med den valgte model har såvel små udkantsgymnasier som store byggnasier ensartede økonomiske vilkår ved overtagelse af bygningerne.

Udover taxametrene ydes et grundtilskud til alle institutioner, der udbyder stx, hf eller studenterkursus som hovedaktivitet. Grundtilskuddet ydes som et fast nominelt beløb (ikke aktivitetsbestemt) uanset gymnasiets størrelse. Det betyder, at institutioner med en forholdsvis lille aktivitet alt andet lige får en større ydelse pr. elev end de større gymnasier.

Endelig ydes et udkantstilskud til institutioner, der har en aktivitet på mindre end 400 årselever på stx, og hvor elever ville få mere end 20 km til det nærmeste gymnasium, hvis uddannelses tilbuddet på det vurderede gymnasium faldt bort.

Grundtilskuddet og udkantstilskuddet er det samme i FFL2010 som i 2009, og de har således samlet set en uændret positiv effekt på de små gymnasiers økonomiske situation.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder